Nos certe bis et similibus oraculis ita commovemur, ita 
infimis praecordiorum recessibus percutimur, ut quotidie maxi
mum ex eo dolorem capiamus, quod non per nosmetipsos eccle
sias et oves divina miseratione nostrae sollicitudini subjectas 
invisere et, quomodo se haberent, cognoscere potuerimns. Quirl 
enim aliud optare aut possumus aut debemus, quam aream 
rlomini, quam late ea nobis commissa est, adhibito visitationis 
Yentilabro segregatis a triti co paleis quam purgatissimam? s) 
Quid aliud desiderare, quam quod de ovili nostro periit requi
rere, quod abjectum reducere, quod confractum alligare, quorl 
denique infirmum consolidare? Maxime cum in uno illo et 
nostra et gregis nostri salus tota consistat. Caet.erum quum 
non modo dioecesium nostrarum, serl et Romani imperii rebus 
et negotiis ita hactenus fuerimus impliciti et quotidie magis 
magisque implicemur, ut per nos ipsos (qnod alioquin et qui
<lem, ut par erat, ex animo cupiebamus) hoc visitationis nego
t ium, quod et late patet et parvo tempore ad finem perduci 
non potest , subire nequeamus et tarnen ea sit animi nostri 
sententia, ut nolimus rem tarn valde necessariam in maximum 
ecclesiarum nostrarum detrimentum diutius protrahi, vobis, de 
quClrum sinceritate, fidelitate et discretione plurimum in dornino 
confidimus, quam in aliis negotiis ipsa experientia compertam 
habemus, vices nostras praesentium tenore conjunctim et flivi-

1 ) Jcrcm. 23, 2. - ~) Thron. 1, 1:2. - ") Vgl. dazu J.uk. ~, 1,. 
1* 
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sim committimus dantes et concedentes vobis harum literarum 
vigore plenarn et liberam potestatem convocatis etiam nonnum
quam per vos dictae majoris nostrae ecclesiae uno vel pluribus, 
prout pro unius cujusque rei statu experlire videbitur, praelatis 
ac locorum a rchidiaconis universas et singulas ecclesias tam in 
ipsa civitate Monasteriensi (majori nostra ecclesia, cujus visi
tationem nobis reservatam volumus duntaxat excepta), quam per 
totam nostram dioecesim Monasteriensem constitutas juxta Tri
rlentini concilii et sacrorum canonum decreta et praescriptam 
a nobis formulam visi.tandi eaque de re clerum nostrum coram 
vobis in curia nostra episcopali Monasteriensi aut alio idoneo 
pro vestra discretione eligendo loco comparendurn seseque visi
tationi nostrae submittendum canonice citandi et evocandi nec 
non de statu tarn collegiatarum quam aliarum parochiali.um 
ecclesiarum nec non oratoriorum et capellarum aliarumque sa
crarum aedium ubivis in dioecesi nostra praedicta sitarum, pio
rum etiam locorum et scholarum nec non personarum in eisdem 
ecclesiis, capellis aliisque aedibus et piis locis degentium et deo 
militantium deque earundem fide, religionc, vita, conversationc, 
statutis et consuetudinibus, denique de statt1 et conditione pl e
bium cujusque loci diligenter investigandi et perquirencli et 
imprimis personas ecclesiasticas, ludimagistros, ecclesiarum JHü
visores et aedituos ac alias bonae famae et conversationis viros, 
sicubi videbitur, ad respondendum super articulis a nobis prae
scriptis aliisque pro vestra circumspectione interrogandis (si ne
cessarium fuerit existimatum) a.djurandi, responsiones eorundem 
per notarium vel notarios a. vobis vice et auctoritate nostrn 
assumendos excipiendi et in specie, ubi haereses et schismata, 
per quos et quando introducta pravique mores, abusus et scan
dala seminata, ecclesiae etiam, oratoria, capellae, hospitalia alia
q ue pia loca et scholae collapsa et deserta bonaque ecclesiastica 
et ad pia loca piosque usus pertinentia et destinata vel alienata 
et dissipata vel in alium usum translata, per quos et quando 
hujusmodi commissa et perpetrata, turn etiam eorum nomina et 
cognomina, qui ab ecclesia catholica palam desciverunt aut in 
deum et religionem blasphemi, votifragi aut alias criminosi et 
nunc poenitentiam susciperc et syncero animo ad ecclesiam 
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reverti parati sint aut forte etiam indurati ad cor redire nolint, 
cum omnibus circumstantiis diligenter annotandi annotarique 
faciendi nec non tarn in civitate Monasteriensi quam extra ean
dem sacras aedes et oratoria nec non vasa sacra, ornamenta, 
libros, habitationes etiam clericorum eorumque libros prout vide
bitur inspiciendi nec non omnibus et singulis, ut tarn fidei ac 
religionis quam vitae ac morum normam secundum catholicae 
ecclesiae ac Tridentini concilii praescriptum instit.uant ac diri
gant decenter admonendi ac adhortandi, rebelles etiam et con
tumaces, qui visitationi et examini vestro se submittere detrec
tant, censuris ecclesiasticis aliisque poenis secundum canonum 
JJraescriptum percellendi et ad obedientiam adigencli vel eorum 
nomina et cognomina nobis notificandi et generaliter omnia et 
singula faciendi , gerendi et exercendi, quae praesens visitatio 
pro ratione locorum et personarum exigere videbitur quaeque 
nos ipsi, si praesentes essemus, ad defectuum et viciorum ple
nariam inquisitionem gerere et exercere possemus et merito 
deberemus, punitionibus tarnen, coercitionibus, poenis et mulctis 
pro delictis et excessibus juxta sacronun canonum dispositionem 
infligendis nec non remissionibus, re!axationibus et absolutioni
bus aliisque debitis dispositionibus et reformationibus uobis 
tanturnmodo reservatis, decernentes omnia et singula J)er vos 
sen a vobis pro tempore facta et gesta valida et efficacia fore 
suosque clebitos effectns sortiri et ab omnibus inviolabilitcr ob
servari debere. In quorum fidem et testimonium praemissorum 
has nostras commissionis literas propria nostra manu subsignavi
mus easclemqne sigilli nostri majoris appensione muniri fecimus. 
Anno domini 1571 die prima Julii. Jo. eplis Monast., ad. Osnab. 
€t Pacl. , de Hoya.